CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 44 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, tornam pública da composição da Comissão Examinadora da Prova de Títulos, da 1ª Fase -
Exame de Capacidade Intelectual, referentes ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE
POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do
Estado-Maior , publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

CAPÍTULO I - DA COMISSÃO EXAMINADORA

1. Camilla Veneu Brandão Cerbino – Graduação em Administração com Pós-Graduacão em Gestão Empresarial.
2. Carla Segui - Psicóloga com Pós-Graduação em RH.

Porto Alegre, RS, 30 de setembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

Protocolo: 2025001328222

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 45 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, tornam pública a divulgação da continuidade do cronograma de Execução da 1ª Fase – Exame
Intelectual, referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá
acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior , publicado
no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DA CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

TERCEIRA ETAPA – PROVA ORAL
PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Divulgação das Bancas Elaboradoras da Prova Oral 01/10/2025
Edital de Divulgação da Data, Hora e Local da Prova Oral 23/10/2025
Edital de Divulgação dos tópicos da Prova Oral 23/10/2025
Aplicação do Exame Intelectual (Prova Oral) – data provável 01 e/ou 02/11/2025

Divulgação dos Temas e Direcionamentos do Exame Intelectual (Prova Oral) 11/11/2025
Edital de Divulgação das Notas Preliminares do Exame Intelectual (Prova Oral) 11/11/2025
Período para solicitação do vídeo da Prova Oral 12 e 13/11/2025
Disponibilização dos vídeos da Prova Oral 17/11/2025

Porto Alegre, quarta-feira, 1 de outubro de 2025 144Diário Oficial Nº 192

Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares da Prova Oral 18/11 a 25/11/2025
Edital de Divulgação Notas Definitivas da Prova Oral e Justificativas para Manutenção/Alteração das
Notas Preliminares da Prova Oral 05/12/2025

QUARTA ETAPA – PROVA DE TÍTULOS
PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Divulgação das Bancas Elaboradoras da Prova Títulos 01/10/2025
Edital de Divulgação da Data, Hora e Local da Entrega dos Títulos 23/10/2025
Data provável da Entrega dos Títulos 01 e/ou 02/11/2025

Edital de Divulgação das Notas Preliminares do Exame Intelectual (Prova de Títulos) 19/11/2025
Período de Recebimento de Recursos Administrativos das Notas Preliminares da Prova de Títulos 21/11 a 27/11/2025
Edital de Divulgação Notas Definitivas da Prova de Títulos e Justificativas para Manutenção/Alteração
das Notas Preliminares da Prova de Títulos 05/12/2025

Porto Alegre, RS, 30 de setembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

Departamento de Saúde
REGIS RECHE - CEL. QOES

Rua dos Andradas, 522
Porto Alegre / RS / 90020-001

Licitações
Protocolo: 2025001327471

RATIFICAÇÃO
PROCESSO 25/1203-0021125-0

DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL N° 01111DS2025

Ratifico, nos termos do Artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, a decisão do Chefe do Setor de Compras, referente a Dispensa
de Licitação Emergencial n° 01111DS2025, fundamentada na base legal informada. OBJETO: Aquisição de produtos farmacêuticos
e odontológicos para o Hospital da Brigada Militar de Santa Maria. EMPRESAS: VICTORIA COMERCIO DE PRODUTO
HOSPITALARES LTDA CNPJ: 00.088.317/0001-21; SANEVITTA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA CNPJ: 21.995.406/0001-21 e 56.193.982 MARISTELA PICCININ AOZANI CNPJ 56.193.982/0001-30. VALOR TOTAL: R$
17.811,12 (Dezessete mil e oitocentos e onze reais e doze centavos).

Regis Reche – Cel Dent PM
Diretor do Departamento de Saúde

Contratos
Protocolo: 2025001327619

Assunto: Súmula
Processo: 21/1203-0014883-1

Contratos

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE SAÚDE
SETOR DE CONTRATOS

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 12/2024

Tomada de Preço n° 0074/2023
Expediente: PROA nº 21/1203-0014883-1
Empresa contratada: RL CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto da Contratação: “O presente Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 12/2024, tem como objeto

o ajuste de valores da "CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO", indicação das classificações orçamentárias
conforme prevê a "CLÁUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO", a inclusão da interveniência da Secretaria de Obras
Públicas, conforme "CLÁUSULA SEXTA - DA INTERVENIÊNCIA", a inclusão da ressalva prevista na "CLÁUSULA OITAVA - DO

Porto Alegre, quarta-feira, 1 de outubro de 2025 145Diário Oficial Nº 192